
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20126 CADERNO 4

RENATO PEREIRA 
CHAVES 54191561/3 2011/2012 01/08 A 

30/08/2012

SAMARA BRASIL HAGE 
AMANAJAS PENA 8001335/1 2011/2012 16/08 A 

14/09/2012

SANDRA MARIA DE 
FIGUEIREDO AQUINO 15458/1 2010/2011

06/08 A 
04/09/2012

SERGIO AUGUSTO DA 
MOTTA SOUZA 5147352/1 2010 13/08 A 

11/09/2012

SHEILA MICHELLA 
ALBUQUERQUE DE 

SOUZA
57201638/1 2011/2012 13/08 A 

11/09/2012

SHEYLA CRISTINA 
SILVA DE ALMEIDA 57215857/1 2011/2012 13/08 A 

11/09/2012

SILVANNA MANNI 
BEZERRA DA SILVA 5177367/1 2011

06/08 A 
04/09/2012

YVENS ELY MARTINS 
CORDEIRO 54187033/2 2011/2012 20/08 A 

18/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414680

PORTARIA 1747/2012-GAB/SEMA DE 25 DE JULHO DE 
2012
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o Documento 
nº.20643/2012 e Memorando. nº.68299/DIAP/2012.
R E S O L V E:
Substituir  na PORTARIA Nº. 1695/2012-GAB/SEMA de 19/07/2012, 
publicada no D.O.E. Nº 32203 do dia 20/07/2012, o servidor 
ROBERVAL DE JESUS SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matricula: 5899208/1 e CPF: 424.173.502-97, pelo servidor 
NEWMAR PINTO DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matricula: 3540055/1 e CPF nº. 038.183.062-49, referente à viagem 
ao município de Bragança/PA, no período de 22 a 27/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Julho de 2012
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativo e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414713

PROCESSO: 12609/2011
NOME DO INFRATOR: ALLEDI-TRANSPORTES E 
INCORPORAÇÕES LTDA
INFRAÇÃO: Art. 81, incisos IV e VI da Lei Estadual n° 
6.381/2001 e 118, inciso VI, da Lei Estadual n° 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 12, inciso II da 
Lei Estadual n° 6.831/2001
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 2.000 UPF’s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 22.06.2012

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414715

PROCESSO: 817/2008
NOME DO INFRATOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MELGAÇO
INFRAÇÃO:  Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/95
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 38, incisos I e II, 
e Art. 93 da Lei Estadual n°5.887/95
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou improcedente o Auto de Infração n° 
1248/DIRAD/2007, sendo este arquivado.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414716

PORTARIA: 1749/2012
Objetivo: AOS TÉCNICOS: ATENDER SOLICITAÇÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ PARA REALIZAÇÃO 
DE INVENTÁRIO DE REJEITOS QUÍMICOS NA ÁREA DA CBB/
USPAM; 2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 11/07/2012
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
11/07/2012

51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414600

PORTARIA Nº 1706/2012-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 21/2012-GAB/SEMA de 
05/01/2012, publicada no D.O.E. Nº. 32.074 de 11/01/2012, que 
designou o servidor WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, matricula 
n° 57176357/2, a responder como Coordenador do Núcleo de 
Ações Estratégicas para o Desenvolvimento Sustentável.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretario de Estado de Meio Ambiente, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414608

PORTARIA Nº. 1567/2012-GAB/SEMA DE 10 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 68050/2012/GEARQ/NDA;
R E S O L V E:
Conceder 15 (quinze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1061/2012-GAB/SEMA de 22/05/2012, publicada no 
DOE 32165 de 25/05/2012, a servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANDREIA RODRIGUES 
MONTEIRO

57173608/2 2011/2012 20/08 a 03/09/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414614

PORTARIA Nº. 1.640/2012-GAB/SEMA DE 16 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando a necessidade de jornada integral, devido o défi cit 
de Recursos Humanos e a grande quantidade de documentos 
para serem armazenados e organizados;
Considerando os termos do Memo 63528/NDA/2012;
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual de 
70%, a contar de 01/08/2012 a servidora abaixo:

MATRICULA NOME VINCULO LOTAÇÃO

54197401/2 ROSA ELENA LEÃO MIRANDA EFETIVO GEBIB/NDA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414620

PORTARIA Nº. 1664/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 66864/2012/GARIC/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora SELMA SOLANGE 
MONTEIRO SANTOS, matricula nº 57215621/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, que seria de 
12/07 a 10/08/2012 para 13/08 a 11/09/2012, lançada na 
PORTARIA Nº 268/2012-GAB/SEMA de 27/02/2012, publicado 
no DOE nº. 32107 de 01/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414623

PORTARIA Nº. 1714/2012-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei Complementar 
nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 - RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 23/07/2012, as férias da servidora 
PAULA PAIVA RODRIGUES, matrícula nº 6400907/1, concedido 
através da PORTARIA Nº 1047/2012 de 21/05/2012, publicado 
em DOE dia 23/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414628

PORTARIA Nº. 1657/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 67622/2012/GEMFI/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor WELLINGTON CEZAR DE 
ANDRADE SOUZA, matricula nº 57175264/1, ocupante do cargo 
de Sociólogo, que seria de 02/07 a 31/07/2012 para 06/08 a 
04/09/2012, lançada na PORTARIA Nº 043/2012-GAB/SEMA de 
11/01/2012, publicado no DOE nº. 32076 de 13/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414515

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de reprografi a e com fornecimento de material e mão de 
obra especializada para atender as duas sedes da secretaria de 
estado de meio ambiente – sema. 
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO CORDEIRO GABY
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414577

PORTARIA Nº. 1726/2012-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando que a 
servidora foi nomeada para exercer cargo em comissão;
R E S O L V E:
Excluir a Gratifi cação por Tempo Integral do servidor abaixo:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

55589551/2 RODOLFO GADELHA DE SOUSA 11/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414582

PORTARIA Nº. 1.722/2012-GAB/SEMA DE 24 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo 69136/2012/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 18/07/2012 as férias da servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA ROSA, matricula nº. 54187134/4, 
ocupante do cargo de Geógrafo, lotada na Coordenadoria de 
Ordenamento Ambiental, referente ao exercício 2011/2012, 
lançada na PORTARIA Nº. 1393-GAB/SEMA, de 26/06/2012, 
publicado no DOE nº. 32.188 de 29/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24  de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


